
  

 

PROCESSO ADMINISTRATIVO 163/2021 

DISPENSA DE LICITAÇÃO 26/2021 

 

MIRLENE MANES presidente da Comissão de Licitações, no uso de suas atribuições legais, 

justifica o presente termo de Dispensa de Licitação através da fundamentação legal e pelos fatos 

e considerações que seguem: 

 

CONSIDERANDO que a Secretaria de Educação e Cultura solicitou a aquisição dispositivo de 

armazenamento digital SSD ( solid state drive) de 120GB com a finalidade uso nos computadores 

das salas de informática das Escolas do Ensino Fundamental do município de Antônio Carlos/SC.” 

 

CONSIDERANDO que a aquisição se faz necessária para uso nos computadores das salas de 

informática dos anos iniciais do Ensino Fundamental, visando dar continuidade aos ensinos. 

 

CONSIDERANDO que os computadores localizados nestas salas foram adquiridos a um tempo, 

e com as atualizações constantes nos sistemas, o SSD existente não está suportando, deixando 

desta forma o sistema mais lento e prejudicando a sequência das aulas ali realizadas.  

  

CONSIDERANDO a importância das aulas de informaria e visando não prejudicar aos alunos, se 

faz necessário a aquisição dos SSD.  

 

RESOLVE: Autorizar a contratação do objeto abaixo descrito. 

 

OBJETO: Aquisição dispositivo de armazenamento digital SSD ( solid state drive) de 120GB com 

a finalidade uso nos computadores das salas de informática das Escolas do Ensino Fundamental 

do município de Antônio Carlos/SC” 

 

FUNDAMENTO LEGAL: Artigo 24, Inciso II da Lei 8.666/1993. “É dispensável a licitação: para 

outros serviços e compras de valor até 10% (dez por cento) do limite previsto na alínea "a", do 

inciso II do artigo anterior e para alienações, nos casos previstos nesta Lei, desde que não se 

refiram a parcelas de um mesmo serviço, compra ou alienação de maior vulto que possa ser 

realizada de uma só vez.” 

 
ESTADO DE SANTA CATARINA - MUNICÍPIO DE ANTÔNIO CARLOS 

Praça Anchieta, 10, Centro - Fone/Fax: (48) 3272 8600 – 3272 8617 
E-mail: licitacao@antoniocarlos.sc.gov.br 

 

 

 

 



  

Contratado: Conrat Comércio de Materiais para Escritório e Informática LTDA. 
CNPJ: 07.620.924/0001-30. 
Endereço:  Rua João Henrique Pauli, 211 - Sala 2 - Centro, Antônio Carlos - SC, 88180-000 
 

Quantidade Descrição 
Valor 

Unitário 
Valor Total 

05 

HD SSD de 128 GB com case adaptador. 
Especificações mínimas: 
- Capacidade: 120GB  
- Interface: SATA III 6Gb/s  
- Tamanho: 2.5" 7mm  
- Leituras: 530 MB/s  
- Gravações: 400 MB/s  
Garantia: 12 meses do licitante. 

R$ 235,00 R$ 1.175,00 

 

VALOR TOTAL: R$ 1.175,00 (um mil cento e setenta e cinco reais).  

 

FUNDAMENTO DA DESPESA: As despesas correrão por conta das dotações orçamentárias do 
ano de 2021: 

 

Órgão: 04 – Secretaria de Educação e Cultura 
Unidade: 02 – Fundo Municipal de Desenvolvimento da Educação Básica  
Projeto/Atividade: 2.006 – Manutenção do Ensino Infantil 
Despesa: 68 -3.3.90.00.00.00.00.00.0.1.01 
 
Órgão: 04 – Secretaria de Educação e Cultura 
Unidade: 02 – Fundo Municipal de Desenvolvimento da Educação Básica  
Projeto/Atividade: 2.006 – Manutenção do Ensino Infantil 
Despesa: 70 – 3.3.90.00.00.00.00.00.1.01 
 

Antônio Carlos/SC, 05 de agosto de 2021. 

 

 

__________________________________________ 

MIRLENE MANES 

Presidente da Comissão de Licitações 

 

 

 


		2021-08-06T10:18:30-0300
	MIRLENE MANES:08984192988




